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KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 
của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường 
kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025 trên địa bàn 

thành phố Huế

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về 
những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 
năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025; Uỷ ban nhân dân thành phố Huế ban 
hành Kế hoạch hành động thực hiện gồm các nội dung chủ yếu sau: 

I. MỤC TIÊU 
Tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

gắn với việc triển khai có hiệu quả các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, thúc đẩy 
mạnh mẽ khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo.

Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương 
trong việc hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp; tập trung tháo gỡ kịp thời khó 
khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; tăng nhanh về số lượng doanh nghiệp thành 
lập mới, giảm tỷ lệ doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động, tăng số lượng doanh 
nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; giảm chi phí đầu vào và 
chi phí tuân thủ pháp luật trong hoạt động đầu tư, kinh doanh; củng cố niềm tin, 
tạo điểm tựa phục hồi và nâng cao sức chống chịu của doanh nghiệp.

Phấn đấu duy trì, nâng cao vị trí xếp hạng chỉ số sẵn sàng và ứng dụng 
công nghệ thông tin (ICT) của thành phố Huế trong nhóm 05 địa phương dẫn 
đầu cả nước và chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), chỉ số hiệu quả quản trị 
và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) và chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 
nằm trong nhóm 10 địa phương dẫn đầu.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP
Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:
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1. Tháo gỡ bất cập, khó khăn trong thực hiện dự án đầu tư, hoạt động sản 
xuất kinh doanh của Doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn thành phố.

2. Đổi mới công tác quản lý, kiểm tra chuyên ngành đối với hàng hóa và 
triển khai hiệu quả Cổng thông tin một cửa quốc gia.

3. Cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục hành chính. Tăng cường ứng dụng công 
nghệ thông tin, liên thông, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước để nâng 
cao chất lượng quy định và hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính.

4. Nâng cao chất lượng các dịch vụ phát triển kinh doanh.
5. Đảm bảo không chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra và 

giữa hoạt động thanh tra với hoạt động kiểm toán nhà nước; không làm cản trở 
hoạt động bình thường của doanh nghiệp.

 (Chi tiết tại phụ lục đính kèm).
III. KINH PHÍ
Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách thành phố. Căn cứ 

Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản liên quan, các cơ quan được phân 
công nhiệm vụ phối hợp với Sở Tài chính xây dựng kinh phí thực hiện trình cấp 
có thẩm quyền phê duyệt, bố trí trong ngân sách của cơ quan, đơn vị.

Huy động nguồn kinh phí từ các Chương trình, Dự án, Đề án liên quan và 
sự hỗ trợ của tổ chức, cá nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các sở, ban, ngành căn cứ vào nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục Kế 

hoạch này, chủ động, phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực 
hiện; thực hiện nghiêm quy định chế độ báo cáo. Trước ngày 30 tháng 5 và 
trước ngày 30 tháng 11 năm 2025, tổng hợp báo cáo, đánh giá tình hình triển 
khai và kết quả thực hiện, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo UBND 
thành phố để báo cáo Văn phòng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Trong quá 
trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Sở 
Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp ý kiến báo cáo UBND thành phố xem xét. 
Đồng thời, đưa nội dung thực hiện các nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh 
doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của thành phố vào báo cáo thực hiện các 
nhiệm vụ kinh tế - xã hội định kỳ 6 tháng và hàng năm.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, theo dõi tình hình thực hiện Kế 
hoạch hành động này trên địa bàn toàn thành phố, báo cáo UBND thành phố 
xem xét, xử lý.

Trên đây là Kế hoạch hành động cụ thể về triển khai thực hiện Nghị quyết 
số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ 
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yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 
năm 2025 trên địa bàn thành phố Huế./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: KH&ĐT, TC;
- Liên đoàn TM&CN Việt Nam;
- Thường trực Thành uỷ;
- Thường trực HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Tòa án nhân dân thành phố;
- Công an thành phố;
- Bảo hiểm xã hội thành phố;
- Cục Hải quan thành phố, Cục Thuế thành phố;
- Các sở, ban, ngành trực thuộc UBND thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Hiệp Hội doanh nghiệp thành phố;
- Báo Huế ngày nay;
- Đài Phát thanh và  Truyền hình thành phố;
- CVP, các PCVP UBND thành phố;
- Cổng TTĐT thành phố; TTPV HCC thành phố;
- Lưu: VT, DN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Quý Phương
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